
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 790, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS
DECRETO N.º 229, DE 24 DE AGOSTO DE 2020.

Declara luto oficial por motivo do falecimento do Sr. José 
Arnaldo Maia Monteiro Filho.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado luto oficial de 03 (três) dias por motivo do fale-
cimento, ocorrido no dia de ontem, do Sr. JOSÉ ARNALDO MAIA MON-
TEIRO FILHO, servidor público do Município de Limoeiro do Norte, 
ocupante do cargo efetivo de Guarda Municipal, tendo dedicado relevantes 
serviços à população limoeirense.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
24 de agosto de 2020.

José Maria Lucena

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Secretário da SECULDES, 
convoca a empresa CONTRUTORA COMAR LTDA, para se fazer presente 
na sala da comissão  de licitação no endereço, Rua Cel. Antônio Joaquim 
nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h30min às 
12h00min, em dias úteis, no prazo máximo de até 03(três) dias para assina-
tura do devido contrato referente a TOMADA DE PREÇO Nº 2020.1003-
001 SECULDES, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA DA COMUNIDADE DE 
GANGORRA NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. 
OBS: NO ATO DA ASSINATURA DESSE CONTRATO, A CONTRATA-
DA ESTÁ OBRIGADA A APRESENTAR GARANTIA CONTRATUAL, 
CONFORME O ITEM 8.3 DO EDITAL E ITEM 6.1 DA CLAUSULA 
SEXTA DO ANEXO VII.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
O Município de Limoeiro do Norte, através da sua Secretária da SEMEB, 
convoca a empresa ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA, para se fazer presente na sala da comissão  de licitação no endereço, 
Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte – Ceará, nos 
horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, no prazo máximo de até 
03(três) dias para assinatura do devido contrato referente a TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2020.1902-001SEMEB, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇOS COMPLEMENTARES DA QUADRA 

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

NA LOCALIDADE DO KM 60, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. 
OBS: NO ATO DA ASSINATURA DESSE CONTRATO, A CONTRATA-
DA ESTÁ OBRIGADA A APRESENTAR GARANTIA CONTRATUAL, 
CONFORME O ITEM 8.3 DO EDITAL E ITEM 6.1 DA CLAUSULA 
SEXTA DO ANEXO VII.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
O Município de Limoeiro do Norte, através da sua Secretária da SEMEB, 
convoca a empresa PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EI-
RELI - ME, para se fazer presente na sala da comissão  de licitação no ende-
reço, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte – Ceará, 
nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, no prazo máximo de 
até 03(três) dias para assinatura do devido contrato referente a TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2020.1902-002SEMEB,  cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PÁTIO COBERTO DA ESCO-
LA MARIA GONÇALVES, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. 
OBS: NO ATO DA ASSINATURA DESSE CONTRATO, A CONTRATA-
DA ESTÁ OBRIGADA A APRESENTAR GARANTIA CONTRATUAL, 
CONFORME O ITEM 8.3 DO EDITAL E ITEM 6.1 DA CLAUSULA 
SEXTA DO ANEXO VII.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
O Município de Limoeiro do Norte, através da sua Secretária da SEMEB, 
convoca a empresa PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EI-
RELI - ME, para se fazer presente na sala da comissão  de licitação no ende-
reço, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte – Ceará, 
nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, no prazo máximo de 
até 03(três) dias para assinatura do devido contrato referente a TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2020.1902-003SEMEB, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA DO 
BAIRRO BOM NOME, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. 
OBS: NO ATO DA ASSINATURA DESSE CONTRATO, A CONTRATA-
DA ESTÁ OBRIGADA A APRESENTAR GARANTIA CONTRATUAL, 
CONFORME O ITEM 8.3 DO EDITAL E ITEM 6.1 DA CLAUSULA 
SEXTA DO ANEXO VII.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO

ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 2018.04.02.1

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 27040001/2018IN. ORGÃO GESTOR: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE. DETENTORA: BANCO TRIÂNGULO S.A. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO DE FATURAS DE 
ÁGUA/ESGOTO ADEQUADAS AO PADRÃO FEBRABAN DE ARRE-
CADAÇÃO, E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO SAAE DE 
LIMOEIRO DO NORTE - CE, PAGOS ATRAVÉS DE AGENTES AR-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 790, de 25 de agosto de 2020. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

RECADADORES, CORRESPONDENTES BANCÁRIOS, CASAS LOTÉRICAS, AUTO ATENDI-
MENTO EM CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET E/OU MOBILE, EM CONFORMIDADE COM AS 
CONDIÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CREDENCIAMENTO Nº 
09030001/2018. ALTERAÇÃO: Fica acrescido ao contrato o valor estimado de R$ 58.080,00 (cinquenta 
e oito mil e oitenta reais), correspondente a 7.31% (sete inteiros e trinta e um centésimos por cento), da 
quantidade dos itens, conforme detalhamento na solicitação em anexo. FUNDAMENTO LEGAL: Em 
conformidade com o art. 65, inciso II, alínea d da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 03 de Agosto de 2020 a 03 de 
Agosto de 2021. DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187079
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 25050001/2018PP. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: HAPVIDA AS-
SISTÊNCIA MEDICA LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA ODON-
TOLÓGICA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. ALTE-
RAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos 
do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 4ª do contrato. VIGÊNCIA: 08 de 
julho de 2020 até 08 de julho de 2021. DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187079
ORIGEM: PREGÃO-PRESENCIAL Nº. 25050001/2018PP. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: HAPVIDA 
ASSISTÊNCIA MÉDICA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA ODONTO-
LÓGICA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. ALTE-
RAÇÃO: Fica acrescido ao contrato o valor estimado de R$ 2.315,80 (dois mil, trezentos e quinze mil 
reais e oitenta centavos), correspondente a 7.31% (sete inteiros e trinta e um centésimos por cento), da 
quantidade dos itens, conforme detalhamento na solicitação em anexo. FUNDAMENTO LEGAL: Em 
conformidade com o art. 65, inciso II, alínea d da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 10 de Julho de 2020 a 10 de 
Julho de 2021. DATA DA ASSINATURA: 10 de Julho de 2020.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 790, de 25 de agosto de 2020. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2020-08-25T12:09:16-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




